

DIPLOMAS RELEVANTES

PUBLICADOS EM DIÁRIO DA REPÚBLICA



DE 2 A 6 DE SETEMBRO | 2019

DESTAQUES

<u>LEI N.º 93/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 169/2019, SÉRIE I DE 2019-09-04</u>

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Altera o Código de Trabalho, aprovado pela <u>Lei n.º 7/2009</u>, de 12 de fevereiro, e respetiva regulamentação, e o Código dos Regimes Contributivos do Sistema Previdencial de Segurança Social, aprovado pela Lei n.º 110/2009, de 16 de setembro

LEI N.º 90/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 169/2019, SÉRIE I DE 2019-09-04 24417103

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Reforço da proteção na parentalidade, alterando o Código do Trabalho, aprovado pela <u>Lei n.º 7/2009</u>, de 12 de fevereiro, e os <u>Decretos-Leis n.os 89/2009</u>, de 9 de abril, que regulamenta a proteção na parentalidade, no âmbito da eventualidade maternidade, paternidade e adoção, dos trabalhadores que exercem funções públicas integrados no regime de proteção social convergente, e <u>91/2009</u>, de 9 de abril, que estabelece o regime jurídico de proteção social na parentalidade no âmbito do sistema previdencial e no subsistema de solidariedade

LEI N.º 71/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 167/2019, SÉRIE I DE 2019-09-02

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Regime jurídico do mecanismo nacional de monitorização da implementação da Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência

Cofinanciado por:







LEI N.º 78/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 167/2019, SÉRIE I DE 2019-09-02 ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Estabelece regras transversais às nomeações para os gabinetes de apoio aos titulares de cargos políticos, dirigentes da Administração Pública e gestores públicos

LEI N.º 79/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 167/2019, SÉRIE I DE 2019-09-02

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Estabelece as formas de aplicação do regime da segurança e saúde no trabalho previsto no Código do Trabalho e legislação complementar, aos órgãos e serviços da Administração Pública, alterando a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas

LEI N.º 80/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 167/2019, SÉRIE I DE 2019-09-02

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Assegura formação obrigatória aos magistrados em matéria de direitos humanos e violência doméstica, procedendo à terceira alteração à <u>Lei n.º 2/2008</u>, de 14 de janeiro, que regula o ingresso nas magistraturas, a formação de magistrados e a natureza, estrutura e funcionamento do Centro de Estudos Judiciários

LEI N.º 82/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 167/2019, SÉRIE I DE 2019-09-02

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Estabelece a responsabilidade da entidade patronal pela formação obrigatória dos trabalhadores em funções públicas e pela renovação dos títulos habilitantes indispensáveis ao desempenho das suas funções, alterando a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à <u>Lei n.º</u> 35/2014, de 20 de junho

<u>LEI N.º 83/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 168/2019, SÉRIE I DE 2019-09-03</u>

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Lei de bases da habitação

LEI N.º 95/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 169/2019, SÉRIE I DE 2019-09-04

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Aprova a Lei de Bases da Saúde e revoga a <u>Lei n.º 48/90</u>, de 24 de agosto, e o <u>Decreto-Lei n.º</u> <u>185/2002</u>, de 20 de agosto

LEI N.º 98/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 169/2019, SÉRIE I DE 2019-09-04

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Altera o Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas, em matéria de imparidades das instituições de crédito e outras instituições financeiras, o Regime Geral das Infrações Tributárias e o regime especial aplicável aos ativos por impostos diferidos

PORTARIA N.º 290/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 170/2019, SÉRIE I DE 2019-09-05

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Cria o Programa de Alargamento da Rede de Equipamentos Sociais - 2.ª Geração

<u>LEI N.º 100/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 171/2019, SÉRIE I DE 2019-09-06</u> ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Aprova o Estatuto do Cuidador Informal, altera o Código dos Regimes Contributivos do Sistema Previdencial de Segurança Social e a <u>Lei n.º 13/2003</u>, de 21 de maio

DECRETO-LEI N.º 136/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 171/2019, SÉRIE I DE 2019-09-06 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Procede à terceira fase de implementação da prestação social para a inclusão, definindo o acesso à medida para crianças e jovens com deficiência

Resumo em Linguagem Clara | Summary in plain english